UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta

Ústav dějin křesťanského umění

Dějiny křesťanského umění

Bc. Jan Liška

BARTHOLOMEUS SPRANGER VE SBÍRKÁCH V ČESKÉ REPUBLICE

Diplomová práce

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, Ph.D.

Konzultant: Doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, Ph.D.

2011

*Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem „Bartholomeus Spranger ve sbírkách v České republice“ napsal samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů a literatury a že jsem ji nevyužil k získání jiného nebo stejného titulu.
Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.*

V Praze dne.....

.....

Děkuji panu docentu Martinu Zlatohlávkovi za trpělivé vedení.

Děkuji za pomoc při vyhledávání grafik a kreseb Mgr. Ditě Tajzichové a PhDr. Anně Rollové ze sbírky grafiky a kresby Národní galerie v Praze. Dále děkuji PhDr. Radimu Vondráčkovi a Anně Oplatkové z Uměleckoprůmyslového musea v Praze. Za informace děkuji PhDr. Andree Rousové z Národní galerie, PhDr. Zdeňku Kazlepkovi z Moravské galerie v Brně a Ivě Beranové z frýdlantského městského muzea. Děkuji také knihovně Studia Rudolphina v Ústavu dějin umění Akademie věd České republiky.

Obsah

I. Úvod..... 6
II. Použitá literatura a prameny..... 9
III. 1. Prostředí rudolfinského manýrismu..... 53
III. 2. Život Bartholomea Sprangera..... 63
III. 3. Sprangerův umělecký vývoj..... 71
III. 4. B. Spranger ve sbírkách císařských, šlechtických a muzejních institucí..... 79
IV. Závěr..... 83
V. 1. 1 – 1. 21 Katalog závěsných obrazů..... 86
1. 22 – 1. 28 Katalog závěsných obrazů okruhových a ateliérových..... 138
1. 29 – 1. 31 Katalog závěsných obrazů s problematickým určením..... 152
1. 32 – 1. 35 Katalog kopií obrazů podle Bartholomea Sprangera..... 158
1. 36 Jiří Gabriel Mayer podle Bartholomea Sprangera..... 167
1. 37 – 1. 41 Katalog závěsných obrazů dříve připisovaných Bartholomeu Sprangerovy..... 169
2. 1 – 2. 2 Katalog ztracených závěsných obrazů..... 179
3. 1 – 3. 4 Katalog nástěnné malby..... 181
4. 1 Katalog nedochované nástěnné malby..... 191
5. 1 – 5. 10 Katalog kresby..... 192
5. 11 – 5. 14 Katalog kreseb s problematickým určením..... 207
5. 15 – 5. 17 Kresby Abrahama Bloemaerta..... 213
5. 18 Kresba Jana Van Der Straeta zv. Stradana..... 216
5. 19 Kresba Adriaena de Vries..... 218
5. 20 – 5. 23 Kresebné kopie podle Bartholomea Sprangera..... 220
5. 24 – 5. 28 Kresby původně připsané Bartholomeu Sprangerovi..... 225
6. 1 – 6. 4 Katalog grafických listů Jana Balzera podle B. Sprangera..... 231
6. 5 Katalog grafických listů Christophora Blanca podle B. Sprangera..... 236
6. 6 Katalog grafického listu Corneliuse Corta podle B. Sprangera..... 237
6. 7 – 6. 8 Katalog grafických listů Zacharia Dolenda podle B. Sprangera..... 239
6. 9 – 6. 13 Katalog grafických listů Hendricka Goltzia podle B. Sprangera..... 243
6. 14 Katalog grafického listu Pietera de Joda podle B. Sprangera..... 254
6. 15 – 6. 19 Katalog grafických listů Lucase Kiliana podle B. Spranger..... 256
6. 20 – 6. 21 Katalog grafických listů Jacoba Mathama podle B. Sprangera..... 265

6. 22 – 6. 29 Katalog grafických listů Jana Mullera podle B. Sprangera 269
6. 30 Katalog grafického listu Servicia Raevna podle B. Sprangera..... 284
6. 31 – 6. 39 Katalog grafických listů Aegidia II. Sadelera podle B. Sprangera..... 285
6. 40 – 6. 43 Katalog grafických listů Johanna I. Sadelera podle B. Spranger..... 304
6. 44 Katalog grafického listu Rafaela I. Sadelera podle B. Sprangera..... 311
6. 45 Katalog grafického listu Andrei Scacciattiho podle B. Sprangera..... 313
6. 46 Katalog grafického listu Antonia Wierxe podle B. Sprangera..... 315
7. 1 Katalog grafiky od Bartholomea Sprangera..... 317
Přehled použitých zkratk a symbolů..... 319
V. Obrazová příloha..... I – CXXXIII
VII. Seznam vyobrazení..... 320
VIII. Seznam použitých pramenů a literatury..... 327
Anotace, Abstract, bibliografická citace..... 340

I. Úvod

Sprangerovo dílo zastoupené ve sbírkách na území České republiky je dosti rozsáhlé. Jeho podrobné zpracování by vydalo na rozsáhlou monografii. Přesto jsem se pokusil o soupis a popis jeho děl v tuzemských sbírkách.

Osobnost a malířská činnost holandského malíře žijícího na přelomu 16. a 17. století mne zaujala při studiu manýristického období střední Evropy a Itálie. Bartholomeus Spranger byl všestranným umělcem. Ovládal techniky kresby, olejomalby a nástěnné malby. Zabýval se návrhy pro rytiny; v několika pracech zvládl i techniku leptu. Okrajově se zabýval i sochařstvím.

Podstatnou část díla Bartholomea Sprangera tvoří zakázky, jejichž hlavním tématem jsou alegorické a mytologické náměty. V jeho tvorbě nacházejí místo i sakrální obrazy a portréty.

Při studiu jeho díla jsem měl k dispozici studijní obrazový materiál ve sbírkách starého umění ve Schwarzenberském paláci a sbírky grafiky a kresby Národní galerie v Praze v paláci Kinských. Dále jsem využil ke studiu stálou expozici Obrazárny Pražského hradu a Lobkovickou obrazárnu v Lobkovickém paláci v areálu Pražského hradu. Dalším zdrojem při studiu byla Strahovská obrazárna kláštera premonstrátů v Praze. Jediným studiem byly malby v pražských kostelech sv. Štěpána na Novém Městě, sv. Tomáše na Malé Straně a v chrámu sv. Víta. Významné jsou i obrazy ve sbírkách na zámcích Český Krumlov, Duchcov v severních Čechách, Blatná, Rožmberk a Kolovratský zámek v Rychnově nad Kněžnou. Další díla jsou v Městském muzeu ve Frýdlantě a v zámecké obrazárně v Kroměříži.

Uvažoval jsem připojit ke své práci obrazy, kresby a grafiky Bartholomea Sprangera ze zahraničí. Z důvodu nesmírné náročnosti takové práce a pokročilého bádání předchozích odborníků, budu zde zmiňovat jen ta díla, která mají vztah k obrazům v České republice.

Můj zájem rovněž podpořil široký fond publikací a článků. Bohatý zdroj literatury vede k závěru, že již vše bylo objeveno, pečlivě zaznamenáno a nejdůležitější vznesené otázky již byly vyřešeny. Přesto zůstává řada nezodpovězených problémů, které se pokusím v této práci objasnit. Jedná se zejména o díla, která jsou předchozími badateli uváděna jako „Bartholomeus Spranger–okruh nebo následovník“. Dalším bodem diplomní práce je pokus o přehodnocení datace u některých uměleckých děl. Tento bod je nesmírně náročný, protože většina uměleckých děl není přímo datována a nejsou k nim dostupné písemné prameny. Jediným řešením je tedy restaurátorský rozbor, který by objasnil při vedlejších výzkumu stáří maleb. Při tomto zásahu by otázky datace u maleb možná vyřešila dendrochronologie a chemické složení barev.

Zajímavou otázkou je vliv Sprangera na umělce, kteří z něj vycházeli. Zřetelné ovlivnění malířových současníků bylo již několikrát popsáno, ale vliv na umělce v 17. až 19. století není dosud zpracován.


[…]

s podrobným popisem.⁶⁹⁸ Paridův soud srovnala s kresbou Venuše a Amora z vídeňské Albertiny a Amora a Psýché z Leydenu. Fučíková vyslovila názor, že kresba vznikla mezi roky 1570 až 1580 a že kresba mohla být předlohou některého neznámého obrazu. Jaromír Neumann připomněl, že kresba pocházela ze sbírky Lanny.⁶⁹⁹ Posléze Neumann dodal, že kresba je italského stylu a upozornil jmenovitě na Giambolognu a Hanse Speckaerta. Posléze Neumann upozornil na obdobné kresby Amora a Psýché z Leydenu a Venuše a Amora z Albertiny. Anna Rollová zařadila kresbu do začátku vídeňského období

⁶⁹³ WÜRZBACH 1906–1911, sv. 2, 649.

⁶⁹⁴ KRAMÁŘ 1934, 7.

⁶⁹⁵ ROUČEK 1943–1944, 233–234. Nicméně již roku 1912 byla kresba vystavena v rámci výstavy z téhož roku a začleněna do kat. výstavy, který sestavil Karel Chytil. Ten ale kresbu velice stručně charakterizoval jen po technické stránce.

⁶⁹⁶ OBERHUBER 1958, 254.

⁶⁹⁷ KATALOG PRAHA 1976, č. k. 5.

⁶⁹⁸ FUČÍKOVÁ 1978, nepag.

⁶⁹⁹ NEUMANN 1981, 62.

okolo roku 1575, která měla vztah k tvorbě Parmigianina a k římskému okruhu Zuccariů.⁷⁰⁰ Eliška Fučíková dále kresbu srovnala v souvislosti s malbou Paridova soudu z Českého Krumlova a poté poukázala na vliv Parmigianina, Correggia a Michelangela.⁷⁰¹ Fučíková kresbu zařadila do období po roce 1575 tedy v době pobytu v Neugebäude. Následně v dalším příspěvku Fučíková posoudila kresbu ze Sprangerova období, jenž mu byl vlastní na začátku 80. let 16. století.⁷⁰² Dále badatelka naznačila, že kresba by mohla být studií pro nedochovanou výzdobu v Neugebäude.

Spranger Paridův soud nakreslil podle tradiční kompozice, která interpretovala scénu tak, že uprostřed sedící Paris je obklopen bohyněmi [49]. Sedící Paris na kmeni v pohybu inspirovaném podle Laokona či Michelangela je tělem vytočen podávaje jablko Afrodité. Jeho pravá ruka zdůrazňuje pohyb. Upoutá rovněž pohyb hlavy, která je otočena k Hére a Athéně. Paridova levá paže přidržující se za kmen je skryta za tělem. Tímto přidržením vyrovnává stabilitu. Nahý Paris je oděn pouze látkou přehozenou přes koleno, která pohybem splývá na zem. Bohyně Afrodité přijímá jablko. Afrodita, jenž je nakreslena bez oděvu, zaujímá pohybem zv. *Serpentinata* a celkovou protáhlostí těla. Bohyni doprovázejí dvě malé nahé děti, nakreslené jen skicovitě. Pallas Athéna opírající se o strom, je také nakreslena v protáhlé formě. Athéna má nakreslenou nohu přes nohu. Levá stojná noha je částečně zakryta uvolněnou pravou. Postava nahé Athény, která drží levou rukou oštěp, je nakreslena ještě s helmou na hlavě. Kompozice kresby ještě doplňuje bohyně Héra, která je nakreslena zády k divákovi. Nahá sedící postava zaujímá hlavně také protáhlým pohybem.

Zadní strana kresby obsahuje přípravné figurální studie ke kresbě již popsané. Drobné kresby zobrazují studie pěti postav k Paridově soudu. I když jsou studie nakresleny pomocí několika čar, jsou nesmírně živé a prozrazují Sprangerův talent.

Motiv ženských aktů s vychýleným těžištěm postoje s nastrčeným bokem použil B. Spranger v několika dalších obrazech. Můžeme uvést příklad maleb z KHM ve Vídni: Venuše a Adónis, Vulkána a Maja a Salmacia a Hermafrodita. Spranger se zřejmě inspiroval tímto stylem již v období, kdy se nacházel v Parmě. Mj. ho mohl ovlivnit Correggio obrazem *Dia a Antiopé* z roku 1528 (Paříž, Musée du Louvre) a rovněž již citovaný Parmigianino. Když pak dorazil do Říma jeho projev již dozrál pod inspirací bratrů Zuccariů.

Námět:

⁷⁰⁰ ROLLOVÁ 1993, č. k. 12.

⁷⁰¹ FUČÍKOVÁ 2002, 135.

⁷⁰² FUČÍKOVÁ 2008, 114.

Ve stručnosti můžeme popsat antickou legendu o Paridovi. Paris nebo také Alexandros byl synem trójského krále Priama a jeho manželky Hekaby. Jeho matka měla před jeho narozením sen, že Paris bude neštěstím pro Tróju. Paris proto byl opuštěn a nechán na hoře Ídě mezi obyčejnými pastýři. Později musel rozhodnout spor mezi bohyněmi Hérrou, Athénou a Afroditou o jablko Eridino. Paris se měl rozhodnout mezi nabídkou Héry, která mu slibovala moc, Athény, která mu slibovala válečnou slávu a Afrodity, která mu slibovala nejkrásnější ženu. Paris zvolil, že jablko dal Afroditě. Ta mu poté pomohla unést Helenu ze Sparty do Tróje. Kvůli tomu nastala dlouhotrvající trójská válka.

5.2 VENUŠE, MARS A AMOR

90. léta 16. století

Kresba hnědou tuší s hnědým lavírováním, 9, 6 x 8, 4 cm

Provenience: Sbíрка Dr. Prokopa Tomana. Sbíрка MUDr. F. Macháčka v Praze. Získáno odkazem F. Macháčka roku 1946.

Národní galerie v Praze, inv. č. K 9409
