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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Jan Liška na sebe vzal zvoleným tématem velmi nelehký úkol zpracovat rozsáhlou část díla
jednoho z nejvýznamnějších a poměrně velmi dobře zpracovaných umělců působících na
přelomu 16. a 17. století v Čechách.
Práce je jasně a přehledně strukturována, jazyk kultivovaný a čtivý, přesto se autor neubránil
pasážím s jazykově nelogickými formulacemi a chybami, které jdou na vrub velkému
textovému rozsahu, do něhož se práce rozrostla. Autor zpracoval díla Bartholomea Sprangera
z českých sbírek, včetně kreseb, a její význam tkví tedy v ucelenosti daného tématu. Škoda
jen, že poněkud ochudil obrazovou přílohu, ale vzhledem k omezeným prostředkům studentů
je to věc pochopitelná.
Jak již Jan Liška prokázal ve své bakalářské práci, je nesmírně pečlivý pokud jde o rešerši
literatury. Tato část tvoří prakticky, kromě katalogu, jádro celé práce. Právě kapitole týkající
se dosavadního bádání by slušelo rozčlenění do kratších kapitol, aby se čtenář "neztratil"
v množství informací, navíc by nebylo na škodu tyto informace protřídit podle míry
důležitosti a některé vynechat úplně. Celkově se pro množstí informací podstatné věci
poněkud ztrácejí mezi těmi méně podstatnými.
V každém případě se autorovi podařilo plasticky představit osobnost a dílo Bartholomea
Sprangera včetně dobových souvislostí a reflexí a vřele tuto práci doporučuji k obhájení.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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